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هر دو تیم استقلال و پرسپولیس در میانه های فصل نوزدهم لیگ برتر با سرنوشت 

مشابهی پیش رفته و هر دو تیم به محض اینکه به صدر جدول رسیدند، سرمربیان 

خارجی شان ساز رفتن کوک کرده و از جمع سرخابی ها جدا شدند؛ هرچند نحوه 

جدایی و بهانه های آن برای هر دو مربی ایتالیایی و آرژانتینی یکی بود، اما یکی 

آه و اندوه هواداران را پشت ســـرش داشت ولی جدایی دیگری چندان با واکنش 

شـــدید هواداران روبه رو نشد و روند جدایی اش را به سرعت و بی دغدغه پیش برد 

تا درنهایت امروز هر دو تیم مطرح پایتخت با گزینه های ایرانی )بازیکنان ســـابق 

آنها( هدایت شوند. 

در این بیـــن، حالا گمانه زنی ها درخصوص ترکیب و سیســـتم بازی این دو تیم 

آغاز شـــده و این ســـوال در ذهن پرسشگر هواداران ایجاد شـــده که آیا یحیی و 

فرهـــاد هم ادامه روی تصمیمـــات و تدابیر فنی قبلی ها خواهند بود یا اینکه آنها 

با تفکرات مســـتقل خود پرســـپولیس و استقلال نوینی را در ادامه فصل نوزدهم 

راهی مسابقات خواهند کرد. 

در ادامـــه گزارش »فرهیختگان« از ترکیب و سیســـتم احتمالی ســـرخابی ها در 

نیم فصل دوم را می خوانید.

استقلال

بعد از جدایی استراماچونی از استقلال و بازگشت دوباره فرهاد به استقلال، این تیم 

بلافاصله تمرینات آماده سازی خود برای ادامه فصل و حضور در 3 جبهه باقی مانده 

را آغاز کرد و بازیکنان این تیم این بار زیرنظر یک کادر ایرانی کار را استارت زدند. 

فرهاد البته یک نیم فصل کامل به عنوان مربی و سرمربی )فصل گذشته در کنار 

شفر و 5 هفته به عنوان سرمربی( سابقه هدایت استقلال را داشته و خیلی هم با 

این ســـمت ناآشنا نبود، اما این بار او حدود 9 هفته بیشتر فرصت دارد تا یکی از 

بهترین استقلال های اخیر را بعد از 7 سال دوباره به سکوی قهرمانی بازگرداند. 

ادامهمسیرباتفکراتاسترا

»وقتی با هم حرف می زدیم )اشـــاره به جلسه پیش از بازی ذوب آهن با استقلال 

در اصفهان(، احساس می کردم ایده ها و نگرش مشترکی نسبت به فوتبال داریم. 

وقتی سرمربی امیدها بودی اوضاعت مانند شرایط من سخت غم انگیز بود. برای 

من شاید بدترین دوران حرفه ای بود که سپری کردم. برای آنچه رخ داد، غمگینم. 

اما حالا دوباره حس خوبی دارم برای رضایت هواداران از مربی خوب شان. درحال 

حاضر هیچ کس برای اداره تیم، بهتر از تو نیســـت. حتی با وجود هزاران کیلومتر 

فاصله، هر کمک و همفکری ای در هر زمینه ای برای تیم از دستم بربیاید، انجام 

می دهم. برای تو، فقط برای تو. برای بهزاد غلامپور، برای بازیکنان و برای هواداران. 

دربـــاره خـــودم و اتفاقاتی که رخ داد، نکاتی وجـــود دارد که نمی توانم از طریق 

واتس اپ در میان بگذارم. امیدوارم هرچه زودتر تو را در جایی از این جهان ببینم.«

این متن صحبت های سرمربی قبلی و پیامش به سرمربی جدید استقلال بود با 

این مضمون که استرا حاضر است برای موفقیت آبی پوشان به هر وسیله ای به این 

تیم و سرمربی جدیدش کمک کند که اتفاقا همین اظهارات باعث گمانه زنی های 

بعدی شد تا برخی این طور عنوان کنند که مجیدی قرار است برای ادامه مسیر با 

تفکرات استرا استقلال را راهبری کند. 

درعملچهاتفاقیافتاد؟

امـــا در عمل چه چیزی اتفاق افتاد و اســـتقلال با تفکرات مجیدی چطور پیش 

رفت؟ استقلال بعد از فرهاد مجیدی در این مدت به جز برگزاری تمریناتش، در 

دو دیدار تدارکاتی نیز به میدان رفت؛ دیدارهایی که البته زیاد هم سنگین نبود 

و در هر دو، اســـتقلال حریفانش را شکست داد. استقلال در بازی اول با ترکیب 

سیدحسین حسینی، عارف غلامی، روزبه چشمی، محمد دانشگر، وریا غفوری، 

فرشـــید باقری، علی کریمی، میلاد زکی پور، فرشید اسماعیلی، آرش رضاوند و 

ارسلان مطهری مقابل تیم امید این باشگاه به میدان رفته و در دیدار دوم که 2 روز 

پیش برگزار شد، سیدحسین حسینی، وریا غفوری، محمد دانشگر، روزبه چشمی، 

عظیم گوگ، میلاد زکی پور، علی کریمی، مسعود ریگی، فرشید اسماعیلی، شیخ 

دیاباته و ارسلان مطهری 11 بازیکنی بودند که با صلاحدید مجیدی مقابل تیم 

داماش تهران به میدان رفتند. 

این 2 ترکیب نشان می دهد که استقلالی ها به بازی با 3 دفاعی که استراماچونی 

در این تیم جا انداخته و با آن موفق شده بود، ادامه می دهد و گویا قرار است فرهاد 

هم از سیستم 2-5-3 نوین استفاده کند. 

اســـتقلال در این دو دیدار با ترکیب 3 دفاعه به میدان رفته و در جلوی آنها نیز 

علی کریمی در بازی اول به همراه فرشید باقری و در بازی بعدی علی کریمی به 

همراه مســـعود ریگی راهی میدان شدند. در این میان فرشید اسماعیلی در هر 

دو دیدار به صورت ثابت استقلال را همراهی کرد. 

شانسعظیمبیشترازارسلان!

در میانه فصل، اســـتقلالی ها فقط یک بازیکن اســـمی را جذب کردند. ارسلان 

مطهری که سال هاست مدنظر استقلال قرار دارد، سرانجام به این تیم پیوست و 

از سوی دیگر عظیم گوک نیز با پایان دوران خدمت سربازی دوباره به خط دفاع 

استقلال بازگشت. نکته قابل توجه اینکه با مصدومیت یزدانی و غلامی و محرومیت 

دانشـــگر برای بازی بعدی به نظر می رسد شانس حضور گوک در ترکیب اصلی 

استقلال بیشـــتر از مطهری باشد که پیش از این، شایستگی هایش را در نفت و 

ذوب آهن نشان داده است. 

کدامترکیبایدهآلاست؟

اســـتقلال اگر بخواهد با سیستم استراماچونی به کار ادامه بدهد، باید با همان 

2-5-3 نوین به میدان بیاید. در این بین، شـــاید اعتماد به گزینه دیگری به جز 

حســـینی در خط دروازه کمی غیرمنطقی باشـــد. در خط دفاعی فعلا گزینه ها 

محدود هســـتند و به جز چشـــمی و گوک و طاهرخانی فعلا گزینه دیگری وجود 

ندارد. )البته دانشـــگر فقط یک بازی محروم است( در سمت راست حضور وریا 

قطعی اســـت و با بازگشت میلیچ در سمت چپ نیز شانس این بازیکن بیشتر از 

زکی پور اســـت. در میانه میدان، علی کریمی تنها بازیکنی است که در تفکرات 

ثابت مجیدی حضور دارد و هنوز مشخص نیست در کنار او باقری بازی می کند 

یا ریگی. در جلوی زمین نیز دیاباته و قائدی ترکیب هجومی را به هم نزده و فقط 

شاید برای هجومی تر شدن استقلال، قائدی جایگزین اسماعیلی به عنوان یکی 

از پشت خط زن ها شده و به جای او مطهری در خط حمله بازی کند. 

استقلالبرایآسیاشانسآورد؟

هنوز انصراف تیم های ایرانی از لیگ قهرمانان آسیا قطعی نیست، اما این طور به 

گوش می رســـد که این انصراف قطعی است و اگر چنین باشد، یکی از تیم هایی 

که شـــانس بزرگی می آورد، استقلال اســـت، چون به گفته برخی کارشناسان، 

سیستم این تیم برای حضور در رقابت های معتبری مانند لیگ قهرمانان آسیا که 

با حضور قدرت های قاره کهن برگزار می شود، مناسب نبوده و باید ماه ها سپری 

شـــود تا هماهنگی ها برای جا افتادن شیوه 2-5-3 نوین و تایمینگ مناسب این 

سیســـتم صورت بگیرد. البته استقلال با همین سیستم در فوتبال داخلی موفق 

بود، اما بدون شک این ناهماهنگی ها و خلأ های تاکتیکی به ویژه در خط دفاعی 

می توانست ضربات جبران ناپذیری را به استقلال در آسیا بزند. 

پرسپولیس

تیم پرســـپولیس در اولین روزی که سرمربی جدید را بالای سر خود دید، در یک 

بازی تدارکاتی به مصاف تیم دســـت اولی بادران رفت و مهم تر از نتیجه ای که در 

این بازی به دست آمد، اتفاقاتی بود که در ترکیب تیم افتاده بود و حالا خیلی ها 

به دنبال این هســـتند تا در یک رونمایی رسمی از پرسپولیس یحیی، ببینند که 

تغییرات این مربی توانســـته سرخ ها را متحول کند یا اینکه برخی اتفاقات که در 

دوره قبلی سرمربیگری گل محمدی هواداران را نگران کرده بود، تکرار می شود. 

در این گزارش قصد داریم به ترکیب احتمالی و سیستم بازی پرسپولیس زیرنظر 

یحیـــی بپردازیم و البتـــه چالش هایی را که در این راه می تواند برای ســـرخ ها و 

سرمربی شان به وجود بیاید هم بررسی کنیم. در ادامه این گزارش را می خوانید.

پرسپولیسبا2مهاجمحملهمیکند

با توجه به داشـــته های پرســـپولیس در نیم فصل اول این امکان وجود نداشت 

کـــه کالدرون از 2 مهاجم در ترکیب تیمش اســـتفاده کند. ضمن اینکه علیپور، 

براندائو و عبدی خصوصیاتی شـــبیه یکدیگر داشتند و در بین آنها مهاجمی که 

به بازی روی هوا گرایش داشته باشد، وجود نداشت. وحید امیری هم که گاهی 

از ســـوی کالدرون به عنوان مهاجم در ترکیب حضور داشت، یک مهاجم مادرزاد 

نبود و خصوصیات بازی اش به یک وینگر شباهت بیشتری داشت تا یک مهاجم. 

اما پرسپولیسی ها در فصل نقل وانتقالات تا اینجا اوساگونایی را که در ذوب آهن 

نســـبتا خوب گل می زد، جذب کرده اند که بازی روی هوایش خوب اســـت و به 

واسطه قد و قواره بلندی که دارد، می تواند روی توپ های ارسالی خطرساز باشد 

و شـــنیده می شود استوکس هم تا یکی دو روز آینده رسما پرسپولیسی می شود 

تا دست یحیی برای انتخاب 2 مهاجم برای حضور در ترکیب اصلی باز باشد. 

با توجه به داشته های پرسپولیس به احتمال زیاد تیم یحیی با 2 مهاجم به دروازه 

رقیبانش حمله ور می شود. 

4-4-2ساده،سیستمیحییدرپرسپولیس

اما گفته می شـــود که یحیی برای پرسپولیس یک سیستم ساده در نظر گرفته تا 

بازیکنان بتوانند به راحتی در این سیســـتم جا بیفتند و مشـــکلی برای شناختن 

جای حضورشان در زمین و وظایفی که به آنها محول می شود، نداشته باشند. 

گل محمدی در نظر دارد از 4 مدافع استفاده کند و در بخش هافبک هم از چیدمان 

فلت یا همان حضور تمامی هافبک ها در یک خط بهره ببرد و البته 2 مهاجم نوک 

هم برای تیمش به میدان بفرستد. 

البته او در این سیســـتم قصد دارد در زمان حمله یکی از هافبک های خود را به 

مهاجمان اضافه کند تا پرســـپولیس در زمان حمله با سیســـتم 3-3-4 به دروازه 

حریفانش یورش ببرد. 

جابهجاییدفاعچپوراست؛جوابمیدهد؟!

در بازی اول پرسپولیس مقابل بادران یک تصمیم از سوی یحیی گل محمدی گرفته 

شد که به نظر می آید چندان بی پایه و اساس هم نبوده و ممکن است گل محمدی 

با توجه به علاقه کشاندن بازی تیمش به روی زمین این کار را عملی کند. 

یحیی در این بازی از مهدی شیری در دفاع چپ بهره برد و نادری را به دفاع راست 

آورد و این نشان می دهد که او قصد دارد کمتر به سانتر از جناحین روی بیاورد و 

می خواهد مدافعان کناری تیمش هم در حمله به تو بزنند و با این ترفند بار هجومی 

تیمش را بالا ببرد و بازی زیبا و مواج را به نمایش بگذارد. در این حالت فرصت برای 

شوت زنی مدافعان کناری زیاد می شود و البته این کار به زمان زیادی نیاز دارد تا 

بازیکنان بتوانند خود را در منطقه و پست جدید پیدا کنند. 

بشار،مهاجمکاذبیحیی

یحیی گل محمدی به بشـــار رســـن اعتقاد خاصی دارد و با توجه به آمادگی او در 

بازی های پایانی لیگ برتر، پیش از تعطیلات، سرمربی سرخ ها برای بازی سازی 

و همچنین گلزنی حساب ویژه ای روی شماره 5 تیمش باز کرده است. 

در سیســـتم جدید پرسپولیس، رسن بازیکنی است که در حملات به عنوان یک 

مهاجم کاذب به تیمش اضافه می شود و با توجه به قدرت بازی سازی و شوت زنی 

باید بتواند برای ارائه یک بازی تهاجمی به تیمش کمک کند. 

انصاری،ربیعخواهوبوژیداربازهمنیمکتنشینمیشوند؟

آن طور که در تمرینات اخیر به چشـــم آمده، یحیی به بازی محمد نادری اعتقاد 

ویژه ای دارد و به احتمال زیاد این بازیکن مجددا در ترکیب تیمش جایگاه ثابتی 

را برای خود دست و پا می کند که همین عامل باعث خواهد شد انصاری فعلا به 

نیمکت ذخیره ها تبعید شود. 

با آمادگی کمال کامیابی نیـــا و همچنین حضور نوراللهی به عنوان زوج هافبک 

دفاعی و البتـــه محرومیت بدموقع ربیع خواه به احتمـــال زیاد بازیکن محبوب 

ســـرمربی های خارجی پرسپولیس باید نیمکت نشینی را آغاز کند تا شاید با یک 

اتفاق بتواند مجددا خود را به ترکیب اصلی برساند. 

رادوشـــویچ هم بازیکن بعدی اســـت که با توجه به اختلاف بیرانوند با کالدرون 

توانست 7 بازی را در لیگ و جام حذفی تجربه کند و اتفاقا در تمامی این بازی ها 

هیچ گلی دریافت نکرد تا خیال هواداران پرسپولیس از بابت نبودن شماره یک تیم 

ملی راحت باشد. درخصوص این بازیکن هم احتمال می رود که با آمدن یحیی و 

برگشـــت بیرانوند به تمرینات، مجددا نیمکت نشینی اش را از سر بگیرد، البته در 

این بین نظر داوود فنایی می تواند بسیار تاثیر گذار باشد. 

چالشبزرگیحیی؛سیدجلال،کیایجدیدپرسپولیس؟

اما علامت ســـوال بزرگ هواداران در ترکیب تیم شـــان بـــه موضوع دفاع میانی 

پرسپولیس مربوط می شود که در زمان حضور کالدرون به شکل چرخشی فرصت 

بازی به تمام مدافعان میانی می رســـید، اما در دوره قبل حضور گل محمدی در 

پرسپولیس و مقاومت او در برابر بازی دادن به مهدوی کیایی که برای خداحافظی 

با پیراهن پرســـپولیس به این تیم پیوسته بود، خاطرات بدی را در ذهن هواداران 

ســـرخ بر جای گذاشت و آنها می ترسند که این اتفاق درخصوص سیدجلال هم 

بیفتد و او هم به نیمکت تیمش دوخته شود. 

در بازی اول پرسپولیس برابر بادران، کنعانی زادگان- خلیل زاده زوج ترکیب اصلی 

را تشکیل دادند و سیدجلال به عنوان بازیکن تعویضی در نیمه دوم به میدان آمد. 

باید دید یحیی از بزرگ ترین اشتباه خود در زمان مربیگری قبلی اش در پرسپولیس 

درس گرفته یا این بار قرار اســـت به جای اشـــک مهدوی کیا، شاهد اشک های 

سیدجلال باشیم. 

گزارش»فرهیختگان«ازاستقلالوپرسپولیسمدلجدید

استارتیحییوفرهادبادستفرمانخارجیها؟

فرهیختـگان تیـم ملـی فوتبـال ایـران هنـوز سـرمربی نـدارد و بعـد از قطع 

همـکاری بـا سـرمربی بلژیکـی سـیاهه ای از مربیان داخلـی و خارجی برای 

هدایـت ایـن تیـم به عنـوان گزینـه مطـرح شـدند کـه البتـه بسـیاری از آنهـا 

خیلـی زود از دور خـارج شـدند. 

امیر قلعه نویی، علی دایی، یحیی گل محمدی، وحید هاشـمیان، حسـین 

فرکـی و در مقاطعـی علیرضـا منصوریـان و حتـی حمیـد اسـتیلی به عنـوان 

نامزدهـای سـرمربیگری تیـم ملـی مطـرح و معرفـی شـدند و از سـوی دیگر 

بـرای گزینه هـای خارجـی نیـز نام هایی چـون برانکو ایوانکوویـچ و به تازگی 

دراگان اسـکوچیچ نیـز شـنیده شـد، امـا بیشـتر ایـن اسـامی خیلـی زود از 

دور خـارج شـده و کار امـروز تـا جایـی پیـش رفـت کـه از فدراسـیون فوتبال 

خبـر می رسـد دو سـرمربی ایرانـی یعنـی امیـر قلعه نویـی و علـی دایـی بـه 

رانـد پایانـی بـرای رسـیدن بـه نیمکـت تیـم ملـی راه یافته انـد و در هفتـه 

جـاری یـا نهایتـا هفتـه آینـده یکـی از ایـن دو چهـره به عنـوان سـرمربی تیـم 

ملـی انتخـاب خواهند شـد. 

شـانسداییبیشتراستیاامیرخان؟

در ایـن خصـوص شـنیده می شـود فدراسـیون فوتبـال از هـر دو گزینـه 

برنامه هـای خـود را خواسـته و نکتـه جالب تـر اینکـه هـر دوی آنهـا در ایـن 

مـدت روزه سـکوت گرفتـه و اظهارنظـر رسـمی در ایـن خصـوص انجـام 

نداده انـد تـا گمانه زنی هـا دربـاره انتخـاب یکـی از ایـن چهـره  آبـی یـا قرمـز 

در تیـم ملـی افزایـش پیـدا کنـد. 

درخصـوص قلعه نویـی شـنیده می شـود 2 موضـوع روی نهایـی نشـدن نـام 

وی برای سـرمربیگری تیم ملی اثرگذار بوده اسـت؛ اول اینکه سـپاهانی ها 

به شـدت بـا حضـور وی در تیـم ملـی مخالـف هسـتند و او را بـرای قهرمانـی 

ششـم در لیـگ برتـر می خواهنـد و در وهلـه بعـدی مـدت زمـان قـرارداد 

باعـث شـده ایـن سـرمربی فعـلا سـر از تیـم ملـی درنیـاورد؛ گویـا قلعه نویـی 

اعـلام کـرده درصـورت صعـود بـه جام جهانـی خـودش بایـد ایـن تیـم را در 

ایـن رقابت هـا همراهـی کنـد، امـا فدراسـیون فوتبـال اعلام کرده قـرارداد با 

قلعه نویـی بـه شـرطی نهایـی می شـود کـه وی قبـول کنـد تـا پایـان مرحلـه 

مقدماتـی در تیـم ملـی بماند. 

از سـوی دیگـر علـی دایـی باقـی می مانـد کـه او هم بـرای رسـیدن دوباره به 

نیمکـت تیـم ملـی کم شـانس نیسـت و فقـط می مانـد رفع و رجـوع اتفاقات 

سـال گذشـته ای که دایی سـر جدایی از سـایپا رقم زد.

اتفاقـا حمایت هـای همه جانبـه دایـی از کـی روش در زمانـی که فدراسـیون 

بـه خاطـر ایـن مربـی در گوشـه رینـگ قـرار داشـت و داشـتن یـک پایـگاه 

مسـتحکم عاطفـی بیـن بازیکنـان باعـث شـده او هـم به شـدت موردتوجـه 

فدراسـیون فوتبـال قـرار بگیـرد و چه بسـا شـهریار دوبـاره بعد از 10 سـال به 

نیمکـت تیـم ملـی برگردد.

  گزارش

نگاهیبهگزینههایباقیماندهبرایمربیگریتیمملی

شهریار  و  ژنرال در فینال

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
دوشنبه ۳۰ دی ۱۳۹۸   شماره ۲۹۶۳
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محمدرضا حاجی عبدالرزاق  / آرش محمدی
  روزنامهنگار


